32 Ms. E, f. 269v.

33 Jindřich z Bitterfeldu, *Eucharistické texty*, s. 204, w. 23–24.

34 Jindřich z Bitterfeldu, *Eucharistické texty*, s. 204, w. 24–26, s. 205, w. 1–2.

jest radykalizm praktykowanego ubóstwa<sup>35</sup>. Drugim jest to, jakie miejsce w obowiązującym w nich modelu życia zajmują życie czynne i kontemplacyjne. Za najskuteczniejszy środek do osiągnięcia doskonałości Bitterfeld uznaje łączenie obu tych aspektów:

omnes religiones conveniunt in tribus votis, sed differunt in hoc, quod aliqua religio habet meliora et facilia et expeditiora media sive adminicular ad perfectionem caritatis ordinata, una quam alia. In hoc una enim dicitur superior ad aliam. Una enim ordinatur ad vitam activam et ista est sub illa, que ordinatur ad vitam contemplativam et activam. Exemplum: sicut militaris religio, ut Cruciferorum et Iohannitarum ordinatur ad Ecclesie defensionem contra infideles et quia propter defensionem corporis, non instructionem anime videtur instituta, ideo est activa tantum et est inferior aliis. Aliqua vero ordinatur ad contemplativam, sicut est vita monastica ruralis, de qua dicit Ieronimus Ad Paulinum quod "sancta rusticitas non prodest nisi sibi". Et illa est sub tercia, que ordinatur principaliter ad contemplativam, sed ex contemplatione descendunt tales ad activam, sicut est religio, que ordinatur ad predicandum<sup>36</sup>.

W świetle wszystkich tych założeń na szczycie drabiny chrześcijańskiej doskonałości stoją mendykanci. Doskonałość ich stylu życia opiera się na realizacji trzech ślubów, zwłaszcza zaś radykalnym ubóstwie. Pozwalają one przedstawicielom zakonów żebraczych oderwać się od wszelkich przywiązań doczesnych i całkowicie przyłgnąć do Boga w kontemplacji. Jej owoców nie zatrzymują jednak dla siebie, ale wykorzystują w służbie bliźnim, prowadząc innych do zbawienia przez działalność duszpasterską. W cytowanym powyżej fragmencie listu dedykacyjnego Bitterfeld, pisząc do królowej Jadwigi o konieczności łączenia życia czynnego z kontemplacją, proponuje jej ów dominikański model, dostosowany do warunków królewskiego życia.

Zakonnik nie tylko nie zamierza odciągać Jadwigi od jej obowiązków, ale przekonuje ją, że życie aktywne jest dobre, a w przypadku królowej – konieczne i godne pochwały. Musi ona dbać o ubogich i uciśnionych czy wydawać rozkazy podwładnym<sup>37</sup>. W drugiej części traktatu poświęconej

35 „Religio mendicantium aliis est preferenda, quia conseruat paupertatem magis humilitati deseruientem [...] Magis ergo factum est fratres hostiatim mendicare, quam monachos possessionibus ex communitate habundare” (Ms. E, f. 273v).